
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇÃO SEFIG Nº 35/2018

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL DE INCENTIVO À CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
243, de 09 de fevereiro de 2017, resolve:

CONCEDER:

Adicional de incentivo à capacitação, aos servidores abaixo relacionados com fulcro no artigo 62, da Lei Complementar nº
89, de 21 de dezembro de 2005 e Decreto n° 1543/2015:

- ADRIEL RODRIGUES ALVES DOS SANTOS, matrícula 10719, Técnico de Apoio Operacional II, lotado na Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018,
conforme processo nº. 216726/2017;

- ALINI DE JESUS BARBOSA JARD, matrícula 8168, Gestor de Atividades Organizacionais, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
229375/2017;

- ALFREDO TADEU ORTIZ FERRAZ, matrícula 11018, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 231881/2017;

- ANA LUCIA CARDOSO DOS SANTOS, matrícula 9470, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
226795/2017;

- ANDRÉA LAUDELINA CRISTINA DUARTE AVELAR, matrícula 12206, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme
processo nº. 226733/2017;

- ANDRESSA SARA NEVES CORREIA LIMA, matrícula 12205, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
226902/2017;

- ANITA APONTE ARANDA, matrícula 9517, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 218280/2017;

- ANTÔNIO CLAUDIO DICHOFF DA ROSA, matrícula 3456, Gestor de Obras e Projetos, lotado na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme
processo nº. 227909/2017;

- BRUNA DE FREITAS RAMOS, matrícula 9202, Técnico de Atividades Organizacionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 223483/2017;

- BRUNA MARIA MORAIS COLA ARTEMAN, matrícula 10494, Gestor de Relações Institucionais, lotada na Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018,
conforme processo nº. 223931/2017;

- BRUNA SANTOS ASSAD, matrícula 1957, Procuradora Municipal 1ª categoria, lotada na Governadoria Municipal, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 225680/2017;

- CLAUDETE DE FREITAS OHARA, matrícula 5779, Técnico de Atividades Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
20158/2017;



- CLEBER ALMEIDA PEREIRA, matrícula 8723, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 230434/2017;

- CLEBER PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 6948, Técnico de Saúde Pública II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 223613/2017;

- CLEBSON ALEX MOREIRA AMARILHO, matrícula 8767, Técnico de Atividades Institucionais I, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
229387/2017;

- CRISTEL DA FONSECA AMORIM, matrícula 11039, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 21210/2017;

- CRISTIANE CAMPOS DOS SANTOS OPENKOWSKI, matrícula 2172, Profissional de Educação, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
220062/2017;

- EDILSON ROGÉRIO DA SILVA PROVENZANO, matrícula 12204, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
226724/2017;

- EDVÂNIA BRANDÃO DA SILVA BARROS, matrícula 7466, Técnico de Atividades Institucionais II, lotada na Fundação de
Esportes de Corumbá, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
229807/2017;

- ELIANE DE SOUZA FARIA MONTEIRO, matrícula 9907, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
214101/2017;

- ELIANE MARIA DA SILVA PEREZ, matrícula 9209, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 215856/2017;

- ELIZABETH CHAVES DE FARIAS, matrícula 9901, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
214262/2017;

- ERLANDERSON MARTINEZ RODRIGUES, matrícula 9971, Agente de Serviços Operacionais II, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
227108/2017;

- GIORDANO MARCHI JUNIOR, matrícula 3775, Agente de Serviços Operacionais II, lotado na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme
processo nº. 219233/2017;

- ILMA PIMENTA DA SILVA CRUZ, matrícula 12217, Técnico de Saúde Pública I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 227494/2017;

- IVANIA JOSÉ DA SILVA, matrícula 8667, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 219622/2017;

- JANIQUE MASSABI SANTANA, matrícula 12212, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 226721/2017;

- JOSÉ JUNIOR ARANDA SENA, matrícula 7443, Guarda Municipal 3ª categoria, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
226108/2017;

- JOSÉ WAGNER DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 9270, Analista de Controle Interno 3ª categoria, lotado na Secretaria
Especial de Transparência e Controle Interno, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018,
conforme processo nº. 218106/2017;

- JULIE RAMSAY SAAB, matrícula 8762, Técnico de Atividades Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Produção Rural, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme
processo nº. 231220/2017;

- KEUSLLYN DE OLIVEIRA SALES BARROS, matrícula 9437, Guarda Municipal 3ª categoria, lotado na Secretaria



Municipal de Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
225334/2017;

- LUCICLEIA CATARINA DA SILVA LUZ, matrícula 12209, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
226872/2017;

- LUCINETE LOPES DE PAIVA, matrícula 12210, Técnico de Saúde Pública I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 226523/2017;

- LUIS MARIO MACIEL, matrícula 3870, Técnico de Atividades Institucionais II, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 227235/2017;

- LUIZ GONÇALO DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula 6690, Agente de Serviços Operacionais I, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
226879/2017;

- MABEL MÔNACO DIB, matrícula 5659, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5% (cinco
por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 226207/2017;

- MANOEL DIOMEDES FRANCO DE MORAES, matrícula 4950, Técnico de Atividades Institucionais II, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
217417/2017;

- MARCELA MARIANA CÁRCANO DE BARROS POR DEUS, matrícula 1455, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme
processo nº. 226514/2017;

- MARCELO DE BARROS RIBEIRO DANTAS, matrícula 670, Procurador Municipal Categoria Especial, lotado na
Governadoria Municipal, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
227550/2017;

- MARCELO REGENOLD DE FREITAS, matrícula 3792, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
219388/2017;

- MARCIA CÂNDIDO SILVA DE JESUS SILVA, matrícula 8971, Gestor de Relações Institucionais, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme
processo nº. 228225/2017;

- MARCIA CRISTINA DUARTE ARAÚJO, matrícula 6458, Gestor de Atividades Organizacionais, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme
processo nº. 231687/2017;

- MARGARIDA VENÂNCIA DE OLIVEIRA, matrícula 551, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
21047/2017;

- MARTA MARIA CALDEIRA PADILHA, matrícula 7023, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
223170/2017;

- MOACYR PEREIRA, matrícula 10036, Agente de Serviços Administrativos I, lotado na Fundação da Cultura e do
Patrimônio Histórico de Corumbá, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme
processo nº. 230550/2017;

- NELY RAMONA DA COSTA SANTOS, matrícula 5058, Técnico de Saúde Pública II, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 227435/2017;

- PAULO HENRIQUE SOARES PEREIRA, matrícula 10958, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
218800/2017;

- RAFAEL PIERRI SEGÓVIA, matrícula 1885, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 19897/2017;



- RICARDO DE ARRUDA ACOSTA, matrícula 7884, Agente de Atividades de Saúde III, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 220251/2017;

- RONNEY CESAR DE AMORIM JARD, matrícula 9396, Gestor de Atividades Institucionais, lotado na Secretaria Municipal
de Assistência Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
229376/2017;

- ROSILAINE DA COSTA SOARES SILVA, matrícula 12208, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
228720/2017;

- SANDRA HELENA RODRIGUES, matrícula 9224, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 20430/2017;

- SARA DA SILVA PEREIRA, matrícula 9521, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 224871/2017;

- SUELLEN APARECIDA DE ARRUDA SILVA, matrícula 8958, Técnico de Atividades Organizacionais I, lotada na
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018,
conforme processo nº. 227513/2017;

- TANIKELLY MARTINS NASCIMENTO BALBUENA, matrícula 9305, Gestor de Relações Institucionais, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018,
conforme processo nº. 19781/2017;

- VANESSA AUXILIADORA DA SILVA, matrícula 3542, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
214102/2017;

- VANESSA DOS SANTOS GOMES, matrícula 10436, Gestor de Projetos de Desenvolvimento, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme
processo nº. 227706/2017;

- VERÔNICA VIANA ITO DE FIGUEIREDO, matrícula 9987, Analista de Controle Interno 2ª categoria, lotada na Secretaria
Especial de Transparência e Controle Interno, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018,
conforme processo nº. 228148/2017;

- VICENTINA BENEDITA DE ARRUDA FONSECA, matrícula 9217, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
20172/2017;

- VIVIANE ALGEMIRA HELEMBERGER FLORES, matrícula 7881, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
217595/2017;

- WANDERSON ABDEL DUARTE, matrícula 5861, Agente de Serviços Operacionais II, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
228146/2017;

- WILSON DA SILVA MARIA, matrícula 7062, Agente de Serviços Operacionais I, lotado na Secretaria Municipal de
Assistência Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº.
228724/2017;

- ZENAIDE VALÉRIA LEITE, matrícula 403, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2018, conforme processo nº. 214810/2017.

Corumbá, MS, 31 de janeiro de 2018.

ALBERTO SABURO KANAYAMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

PORTARIA “P” N° 243 DE 09/02/2017

IONEWS



contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 7ad82dbc

Consulte a autenticidade do código acima em http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2018-10-29T10:47:46-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




